第１４回 宇宙開発戦略本部 議事概要

日 時：平成２８年１２月１３日（火） ７：５５～ ８：０５

場 所：官邸２階小ホール

出席者：別紙のとおり

議 事

（１） 宇宙基本計画工程表（平成２８年度改訂）について

（２） その他

議事概要

○ 鶴保宇宙政策担当大臣から冒頭、資料１「宇宙基本計画の工程表改訂について」

について説明が行われた。審議の結果、「宇宙基本計画工程表（平成 28年度改

訂）」を宇宙開発戦略本部として決定した。

○ 鶴保宇宙政策担当大臣から、資料４「宇宙開発利用に関する検討会議の開催に

ついて」における、本年４月１日に内閣府と内閣官房の事務局が統合されたこ

とに伴う所要の改正について説明が行われた。併せて、関係府省庁連絡会議を

開催することができる旨の改正について説明が行われた。審議の結果、「宇宙

開発利用に関する検討会議の開催について」を宇宙開発戦略本部として決定し

た。

○ 出席者からの発言は以下のとおり。

 高市総務大臣より、総務省では、本年１１月、「宇宙×（バイ）ＩＣＴに関す

る懇談会」を立ち上げ、ＩＣＴを活用した衛星データの利活用ビジネスの推進

方策など、宇宙利用産業の拡大に向けた戦略について検討を開始しました。ま

ずは来年３月に中間取りまとめをいたします。宇宙ビジネス分野におけるイノ

ベーション創出に向けて取組を進めてまいります、との発言があった。

・ 山本環境大臣より、環境省は、今後も温室効果ガス観測技術衛星「いぶき」シ

リーズによる継続的な観測体制を整備し、世界各国が「パリ協定」に基づき実

施する温暖化対策に貢献してまいります、との発言があった。

・ 世耕経済産業大臣より、経済産業省としては、開発中の小型高性能衛星ＡＳＮ

ＡＲＯ(アスナロ)について、衛星リモートセンシング法の施行後、平成２９年

度内に民間事業者への移転を行うなど、衛星画像販売事業者の育成を進めて

資料３

まいります。また、超小型ロケットの開発を支援することによりロケット打上

事業への民間事業者の新規参入を促進してまいります、との発言があった。

 松野文部科学大臣より、文部科学省は、Ｈ３ロケットの開発や、Ｘ線天文衛星

代替機の来年度の開発着手をはじめ、今回改訂された工程表に掲げられた諸施

策を着実に推進してまいります、との発言があった。

 稲田防衛大臣より、防衛省は、宇宙状況監視について、関係府省及び米国等と

連携し、体制を構築するための取組を着実に進めてまいります。また、防衛省

が初めて保有するＸバンド防衛通信衛星が、来月打ち上げられる予定です。引

き続き、残る２機の打上げに必要な準備についても進めてまいります、との発

言があった。

○ 安倍内閣総理大臣より、以下のような指示があった。

新たな工程表を踏まえ、特に以下の３点に取り組んでください。

第１に、宇宙２法の成立を受け、新たな民間宇宙ビジネスの創出・拡大を進

めます。国際宇宙ステーションからの小型衛星放出など、企業や大学が宇宙

空間を利用できる機会を提供します。第２に、サイバーセキュリティと表裏

一体である宇宙システムを強靭なものにします。宇宙システムの脆弱性を評

価する指針の策定と、これに基づく点検に、速やかに着手します。第３に、

我が国宇宙システムの海外展開を進めます。準天頂衛星を用いたアジアでの

衛星測位協力や、宇宙分野の人材育成支援に取り組みます。これらを実現す

るため、鶴保宇宙政策担当大臣を中心に、関係閣僚はしっかりと連携してく

ださい。

    （議了）

（別 紙）

出席者一覧

安倍 晋三 内閣総理大臣

麻生 太郎 副総理

財務大臣

内閣府特命担当大臣（金融）

デフレ脱却担当

菅 義偉 内閣官房長官

沖縄基地負担軽減担当

鶴保 庸介 内閣府特命担当大臣（沖縄及び北方対策、クー

ルジャパン戦略、知的財産戦略、科学技術政

策、宇宙政策）

情報通信技術（ＩＴ）政策担当

高市 早苗 総務大臣

内閣府特命担当大臣（マイナンバー制度）

金田 勝年 法務大臣

岸田 文雄 外務大臣

松野 博一 文部科学大臣

教育再生担当

山本 有二 農林水産大臣

世耕 弘成 経済産業大臣

産業競争力担当

ロシア経済分野協力担当

原子力経済被害担当

内閣府特命担当大臣（原子力損害賠償・廃炉等

支援機構）

石井 啓一 国土交通大臣

水循環政策担当

山本 公一 環境大臣

内閣府特命担当大臣（原子力防災）

稲田 朋美 防衛大臣

今村 雅弘 復興大臣

福島原発事故再生総括担当

松本 純 国家公安委員会委員長

海洋政策・領土問題担当

国土強靭化担当

内閣府特命担当大臣（消費者及び食品安全、防

災）

石原 伸晃 経済再生担当

社会保障・税一体改革担当

内閣府特命担当大臣（経済財政政策）

加藤 勝信 一億総活躍担当

働き方改革担当

女性活躍担当

再チャレンジ担当

拉致問題担当

内閣府特命担当大臣（少子化対策、男女共同参

画）

山本 幸三 内閣府特命担当大臣（地方創生、規制改革）

まち・ひと・しごと創生担当

行政改革担当

国家公務員制度担当

丸川 珠代 東京オリンピック競技大会・東京パラリンピッ

ク競技大会担当

萩生田 光一 内閣官房副長官（衆・政務）

野上 浩太郎 内閣官房副長官（参・政務）

古屋 範子 厚生労働副大臣

杉田 和博 内閣官房副長官（事務）

古谷 一之  内閣官房副長官補（内政）

兼原 信克 内閣官房副長官補（外政）

中島 明彦  内閣官房副長官補（事態）

髙田 修三 内閣府宇宙開発戦略推進事務局長

武川 光夫 内閣府審議官